
Unione di Comuni Terre di 
Castelli 

(Provincia di Modena)

Determinazione nr. 650 Del 27/06/2023    

Sistemi Informativi

OGGETTO: PNRR 1.4.4. SPID CIE - Comuni - Aprile 2022 e Enti diversi da Comuni e 
Scuole (UNIONE) - Maggio 2022 Affidamento a lepida S.c.p.A dell'adeguamento 
del  portale  Federa  per  l'integrazione  standard  OpenID  CONNECT. 
PROVVEDIMENTI. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la convenzione approvata con delibera di consiglio dell’Unione n.54/2011 con la 
quale venivano affidati all’Unione Terre di Castelli  i  servizi “informatica e telematica” dei 
Comuni  di  Castelvetro  di  Modena,  Castelnuovo  Rangone,  Savignano  sul  Panaro, 
Spilamberto, Vignola, Marano sul Panaro, Guiglia e Zocca;

VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione Terre di Castelli  N. 047 del 07.05.2020 
“APPROVAZIONE ACCORDO TRA L’UNIONE DI COMUNI TERRE DI CASTELLI E I  COMUNI DI 
CASTELNUOVO RANGONE,  CASTELVETRO DI  MODENA,  GUIGLIA,  MARANO SUL  PANARO, 
SAVIGNANO SUL PANARO, SPILAMBERTO, VIGNOLA E ZOCCA PER LO SVOLGIMENTO DELLE 
ATTIVITA’ DELL'UFFICIO DEL RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE DIGITALE", le cui finalità all’art. 
1 sono “attuare alcune azioni in modo unitario ed uniforme su tutto il territorio dell'Unione. In 
particolare attraverso tale accordo le parti si impegnano ad attuare una gestione condivisa 
delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione, centralizzando in capo 
ad un ufficio  unico il  compito di  accompagnare la  transizione alla  modalità operativa 
digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione, con l’obiettivo generale di realizzare 
un’amministrazione digitale e aperta, dotata di servizi facilmente utilizzabili e di qualità”;

DATO ATTO:
 della pubblicazione in data 4 aprile 2022 da parte della Presidenza del Consiglio 

dei ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale dell’Avviso pubblico per 
la presentazione delle domande di partecipazione a valere su Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI 
E  CITTADINANZA  DIGITALE”  –  MISURA  1.4.4  “ESTENSIONE  DELL’UTILIZZO  DELLE 
PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE” COMUNI 

 della  pubblicazione  in  data  30  maggio  2022  da  parte  della  Presidenza  del 
Consiglio  dei  ministri,  Dipartimento  per  la  trasformazione  digitale  dell’Avviso 
pubblico per la presentazione delle  domande di  partecipazione a valere su 
Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  MISSIONE  1  -  COMPONENTE  1  - 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”– MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE 
DELL’UTILIZZO  DELLE  PIATTAFORME  NAZIONALI  DI  IDENTITÀ  DIGITALE 
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE DIVERSE DA COMUNI E  ISTITUZIONI SCOLASTICHE 
(incluse le Unioni)



DATO ATTO ALTRESI’ che tutti i Comuni dell’Unione e L’Unione hanno inoltrato istanza di 
finanziamento  per  i  rispettivi  bandi  con  esito  positivo  e  che  tali  finanziamenti  hanno 
l’obiettivo di raggiungere i target europei di cittadini dotati di identità digitale;

 VISTA la convenzione per la gestione dei fondi PNRR approvata con delibera n.35/2022 
del 28/07/2022 del Consiglio dell’Unione “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 
BANDI  MISURA  M1C1  DIGITALIZZAZIONE,  INNOVAZIONE  E  SICUREZZA  NELLA  PA. 
APPROVAZIONE ACCORDO ATTUATIVO TRA L'UNIONE TERRE DI CASTELLI  ED I  COMUNI DI 
CASTELNUOVO RANGONE,  CASTELVETRO DI  MODENA,  GUIGLIA,  MARANO SUL  PANARO, 
SAVIGNANO SUL PANARO, SPILAMBERTO, VIGNOLA, ZOCCA.” con la quale si dava incarico 
al  Servizio  Sistemi  Informativi  dell'Unione  di  procedere  ad  affidare  i  servizi  oggetto  di 
contributo per conto dei Comuni; 

VISTA ALTRESI’ la deliberazione della Giunta dell’Unione n.45 del 4/05/2023 avente ad 
oggetto  “PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  BANDI  MISURA  M1C1 
DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA. PRESA D'ATTO DELLE MODIFICHE 
INTERVENUTE  DOPO  L'APPROVAZIONE  DELL'ACCORDO  APPROVATO  CON  DELIBERA  DI 
CONSIGLIO DELL'UNIONE N. 35 DEL 28/07/2022.”

PRECISATO che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 32 co 2 del D.Lgs. n. 
50/2016, la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento che indichi in particolare il fine che con il contratto si 
intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che il presente provvedimento assume le caratteristiche della determina a 
contrarre di cui ai citati artt. 192 del D. Lgs 267/2000 e 32 del dlgs 50/2016; 

DATO  ATTO  CHE  per  la  presente  procedura  il  RUP  è  la  dott.ssa  Giulia  Macchi, 
responsabile del servizio Sistemi Informativi dell’Unione Terre di Castelli e che i Responsabili di 
progetto per i rispettivi Comuni sono:

Castelnuovo Rangone Dott.ssa Barbara Beltrami

Castelvetro di Modena Dott.ssa Ivonne Bertoni

Guiglia Dott.ssa Margherita Martini

Marano sul Panaro Dott.ssa Margherita Martini

Savignano sul Panaro Dott.ssa Giuseppina Crisci

Spilamberto Dott.ssa Antonella Tonielli

Vignola Dott. Massimiliano Mita

Zocca Dott. Massimiliano Mita

Unione Terre di Castelli Dott.ssa Elisabetta Manzini

Dato atto che sono stati acquisiti i CUP per i  rispettivi enti:

Comune CUP



Comune Castelnuovo Rangone B21F22001650006

Comune di Castelvetro di Modena C31F22001710006

Comune di Guiglia G31F22001820006

Comune di Marano sul Panaro I61F22001830006

Comune di Savignano sul Panaro C91F22002270006

Comune di Spilamberto G41F22001920006

Comune di Vignola F51F22001990006

Comune di Zocca H61F22001790006

Unione Terre di Castelli B21F22001190006

Vista  la  determinazione  di  impegno  n.   nr.  513  Del  08/06/2021  “ LEPIDA  S.C.P.A 
Approvazione contratto ed impegno di  spesa per i  servizi  di  accesso alla Rete Lepida, 
FedERA, PayER, ICAR-ER, Lepida TV, MultiplER e ConfERence previsti nel bundle approvato 
dal  Comitato  Permanente  di  Indirizzo  e  Coordinamento  per  l'Unione  e  per  i  Comuni. 
TRIENNIO 2021 – 2023, con la quale si aderiva appunto all’offerta Bundle di Lepida per la 
gestione dei servizi indicati, tra cui FedERA;

TENUTO CONTO che già dal 1 ottobre 2021, ai sensi del  Decreto-Legge n.76 - 16 luglio 
2020,  i  servizi  dei  Comuni  dell’Unione e dell’Unione stessa sono accessibile tramite SPID, 
attraverso FedERA, sistema di autenticazione federata dell’Emilia Romagna, gestito dalla 
società inhouse DEGLI ENTI DELLA Regione Lepida S.c.p.a;

TENUTO CONTO ALTRESI’ che nei mesi successivi LEPIDA ha adeguato il sistema FEDERA-
SPID per l’autenticazione anche tramite CIE; 

Visto  che  entrambi  i  bandi  sopra  citati.  richiedono,  oltre  alla  realizzazione  delle 
autenticazioni  tramite  SPID/CIE  anche  la  realizzazione  dell’obiettivo  complementare  di 
incentivare  l’evoluzione  tecnologica  delle  piattaforme  di  identità  digitale  SPID  e  CIE 
attraverso l’adozione dello standard OpenId Connect;

DATO ATTO  che  questa  implementazione  richiede  un  adeguamento  tecnologico  al 
portale  FEDERA che necessariamente  deve essere  affidato  a  LEPIDA s.c.p.a  in  quanto 
inhouse degli  enti  dell’Emilia  Romagna nonché gestore del  portale stesso e che dovrà 
essere apportato in tempi brevi per arrivare al raggiungimento dell’obiettivo del bando per 
tutti gli enti entro le scadenze stabilite, oltre al fatto che Lepida è società inhouse ;

CONSIDERATO che:
-  Lepida  S.c.p.a  è  stata  istituita,  quale  società  in  house  providing,  con  Legge 

Regionale nr.11/2004, con competenza specialistica in materia di telecomunicazioni, per 
tutti gli Enti azionari, tra cui l’Unione e tutti i Comuni che ne fanno parte che hanno aderito; 

-  le  azioni  della  società in  house sono guidate e  valutate da un meccanismo di 
governance denominato “controllo analogo” che viene esercitato attraverso un Comitato 
Permanente  di  indirizzo  e  coordinamento  della  CN-ER  che  discute  e  determina 
annualmente sia il piano industriale, sia il listino servizi; 

VISTI:

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/07/16/20G00096/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/07/16/20G00096/sg


-gli art.5 e 192 del D.Lgs 50/2016 smi che disciplina gli affidamenti alle società in house; 

- la linea guida Anac n. 7 per l'iscrizione nell'Elenco delle Amministrazioni aggiudicatrici 
e degli Enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie 
società in house, ai sensi del precitato art. 192 del Codice appalti, così come approvata dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 235 del 15 febbraio 2017 e pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale Serie Generale n. 236 del 9 ottobre 2017; 

DATO  ATTO  che  l’Unione  Terre  di  Castelli  socia  di  Lepida  S.c.p.a,  risulta  iscritta 
nell'Elenco  delle  Amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  Enti  aggiudicatori  che  operano 
mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house con Delibera ANAC 
n.635/2019  e  del  fatto  che  costituisce  presupposto  legittimante  per  poter  procedere 
all’affidamento diretto nei confronti della propria società inhouse;

VISTA la Delibera n. 556 del 31/5/2017 dell’ANAC AVENTE AD OGGETTO “Linee guida sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, 
aggiornate al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e 
correttive  al  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50”,  in  particolare  il  paragrafo  2.5. 
“Tracciabilità tra soggetti pubblici” che recita:

 È escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità il trasferimento di fondi da parte delle  
amministrazioni  dello  Stato  in  favore  di  soggetti  pubblici  (anche  in  forma  societaria)  per  la  
copertura dei costi relativi alle attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto  
ex  lege,  anche  perché  tale  trasferimento  di  fondi  è,  comunque,  tracciato.  Devono  ritenersi,  
parimenti, escluse dall’ambito di applicazione della legge n. 136/2010 le movimentazioni di danaro  
derivanti da prestazioni eseguite in favore di pubbliche amministrazioni da soggetti, giuridicamente  
distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a quello che le medesime esercitano  
sulle  proprie  strutture  (cd.  affidamenti  in  house);  ciò  in  quanto,  come  affermato  da  un  
orientamento  giurisprudenziale  ormai  consolidato,  in  tal  caso  assume  rilievo  la  modalità  
organizzativa  dell’ente  pubblico,  risultando  non  integrati  gli  elementi  costitutivi  del  contratto  
d’appalto per difetto del requisito della terzietà.

ATTESO  che  pertanto  non  si  è  provveduto  alla  richiesta  del  CIG  per  il  presente 
affidamento;

VISTO il preventivo che sia allega alla presente determinazione prot. n. 25977/2023 del 
23/06/2023 che viene a farne parte integrante che prevede il riconoscimento di un importo 
fisso per ogni ente di €574,3, per una spesa totale di 4.594,48 euro, che troverà copertura :

- per quanto riguarda i comuni al cap. 180/903-2023 “PNRR - PROGETTO "Esperienza del 
Cittadino nei servizi pubblici" (FINANZIATO CON TRASFERIMENTO DAI COMUNI Cap. E 
1005/903)”  e  che  l’entrata  verrà  accertata  sul  cap.  1005/903-2023  “PNRR  - 
TRASFERIMENTO DAI COMUNI PROGETTO "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" 
(Cap. S 180/903)”

- per  quanto  riguarda l’Unione  al  cap.  180/58-2023  PROGETTO UNIONE  "Estensione 
dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE" (CAP. 604 E) e che 
l’entrata verrà accertata sul cap 604 PNRR CONTRIBUTO MINISTERIALE - PROGETTO 
UNIONE "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID 
CIE" (Cap. S 180/58);

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 
- Consiglio  n.  7  del  15/03/2023 con  la  quale  è stata  approvata  la  Nota  di 

Aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (NaDUP)  quale 
documento di guida strategica e operativa dell'ente per il periodo 2023/2025;

- Consiglio n. 8 del 15/03/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 



2023/2025, il quale ad oggi contiene il finanziamento della spesa di cui all’oggetto;
- Giunta n. 34 del 06/04/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per gli esercizi 2023/2025 dell'ente il quale ad oggi contiene sulla scorta del 
bilancio le assegnazioni ai vari Responsabili di Struttura delle risorse e degli interventi 
da gestire;

Visti:
- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
- il D.Lgs n.118 del 23.06.2011
- lo Statuto dell’Unione Terre di Castelli;
- il vigente Regolamento di Contabilità;

DATO ATTO che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi del servizio e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica di propria 
competenza; 

D E T E R M I N A

1. Di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo.

2. Di  procedere  all’affidamento  diretto  della  fornitura  dell’dell'adeguamento  del 
portale Federa per l'integrazione standard OpenID di SPID/CIE, per conto dei Comuni 
DI  CASTELNUOVO RANGONE,  CASTELVETRO,  GUIGLIA,  MARANO,  SAVIGNANO SUL 
PANARO,  SPILAMBERTO,  VIGNOLA,  ZOCCA,  e  per  l’Unione  aderendo  all’offerta 
pervenuta  da  Lepida  S.c.p.A.  Via  della  Liberazione  15,  40128  Bologna  in  data 
23/06/2023, assunta al protocollo dell’Unione Terre di Castelli al n.25977 e allegata al 
presente atto;

3. Di dare atto che il presente provvedimento assume le caratteristiche della determina 
a contrarre di cui ai citati artt. 192 del D.Lgs 267/2000 e 32 del D.Lgs 50/2016;

4. Di dare atto che la spesa per ogni singolo ente riportata nella tabella che segue:

Comune costo

Comune Castelnuovo Rangone 574.31€

Comune di Castelvetro di Modena 574.31€

Comune di Guiglia 574.31€

Comune di Marano sul Panaro 574.31€

Comune di Savignano sul Panaro 574.31€

Comune di Spilamberto 574.31€

Comune di Vignola 574.31€

Comune di Zocca 574.31€

Unione Terre di Castelli  574.31€

totale 5168.79 €

5. Di impegnare e contestualmente accertare ai  sensi  dell'articolo 183 del d.Lgs.  n. 
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al Dlgs n. 118/2011, le seguenti 
somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate con imputazione 
agli esercizi in cui le stesse sono esigibili per una spesa complessiva di  5168.79 € ed 



un’entrata complessiva di 5168.79 € sui capitoli di seguito elencati:

 

Eserc Cap Art EPF Descrizione Mis./
prog

PDCF E
/
S

Importo Soggetto Note

2023  180 903 2023  PNRR - PROGETTO  
"Estensione 
dell'utilizzo delle 
piattaforme 
nazionali di identità 
digitale - SPID CIE" 
(FINANZIATO CON 
TRASFERIMENTO DAI 
COMUNI Cap. E 
1005/903)

 
01.08

1.03.02.19.000  S  574.31  2680 - LEPIDA S.C.P.A. - 
VIA DELLA LIBERAZIONE 
N. 15 , BOLOGNA (BO) 
BOLOGNA (BO), 
cod.fisc. 
02770891204/p.i. IT  
02770891204

 

Comune 
di 
Castelnu
ovo 
Rangone 
Cup 
B21F2200
1650006 

2023  1005 903  2023  PNRR - 
TRASFERIMENTO DAI 
COMUNI PROGETTO 
"Estensione 
dell'utilizzo delle 
piattaforme 
nazionali di identità 
digitale - SPID CIE" 
(Cap. S 180/903)

 2.0.0 2.1.01.02.003  E  574.31  9 - COMUNE DI 
CASTELNUOVO 
RANGONE - VIA ROMA 
3 , CASTELNUOVO 
RANGONE (MO) 
CASTELNUOVO 
RANGONE (MO), 
cod.fisc. 
00292410362/p.i. IT  
00292410362

 Cup 
B21F2200
1650006 

2023  180 903  2023  PNRR - PROGETTO  
"Estensione 
dell'utilizzo delle 
piattaforme 
nazionali di identità 
digitale - SPID CIE" 
(FINANZIATO CON 
TRASFERIMENTO DAI 
COMUNI Cap. E 
1005/903)

 
01.08

1.03.02.19.000  S  574.31  2680 - LEPIDA S.C.P.A. - 
VIA DELLA LIBERAZIONE 
N. 15 , BOLOGNA (BO) 
BOLOGNA (BO), 
cod.fisc. 
02770891204/p.i. IT  
02770891204

 

Comune 
di 
Castelve
tro di 
Modena 
Cup 
C31F220
01710006 

2023  1005 903  2023  PNRR - 
TRASFERIMENTO DAI 
COMUNI PROGETTO 
"Estensione 
dell'utilizzo delle 
piattaforme 
nazionali di identità 
digitale - SPID CIE" 
(Cap. S 180/903)

 2.0.0 2.1.01.02.003  E  574.31  8 - COMUNE DI 
CASTELVETRO DI 
MODENA

 Cup 
C31F220
01710006 

2023  180 903  2023  PNRR - PROGETTO  
"Estensione 
dell'utilizzo delle 
piattaforme 
nazionali di identità 
digitale - SPID CIE" 
(FINANZIATO CON 
TRASFERIMENTO DAI 
COMUNI Cap. E 
1005/903)

 
01.08

1.03.02.19.000  S  574.31  2680 - LEPIDA S.C.P.A. - 
VIA DELLA LIBERAZIONE 
N. 15 , BOLOGNA (BO) 
BOLOGNA (BO), 
cod.fisc. 
02770891204/p.i. IT  
02770891204

 Cup 
G31F220
01820006 
Comune 
di 
Guiglia 

2023  1005 903  2023  PNRR - 
TRASFERIMENTO DAI 
COMUNI PROGETTO 
"Estensione 
dell'utilizzo delle 
piattaforme 
nazionali di identità 
digitale - SPID CIE" 
(Cap. S 180/903)

 2.0.0 2.1.01.02.003  E  574.31   - COMUNE DI GUIGLIA  CUP 
G31F220
01820006 

2023  180 903  2023  PNRR - PROGETTO   1.03.02.19.000  S  574.31  2680 - LEPIDA S.C.P.A. -  CUP 



"Estensione 
dell'utilizzo delle 
piattaforme 
nazionali di identità 
digitale - SPID CIE" 
(FINANZIATO CON 
TRASFERIMENTO DAI 
COMUNI Cap. E 
1005/903)

01.08 VIA DELLA LIBERAZIONE 
N. 15 , BOLOGNA (BO) 
BOLOGNA (BO), 
cod.fisc. 
02770891204/p.i. IT  
02770891204

I61F2200
1830006
COMUN
E DI 
MARAN
O SUL 
PANARO 

2023  1005 903  2023  PNRR - 
TRASFERIMENTO DAI 
COMUNI PROGETTO 
"Estensione 
dell'utilizzo delle 
piattaforme 
nazionali di identità 
digitale - SPID CIE" 
(Cap. S 180/903)

 2.0.0 2.1.01.02.003  E  574.31   1017 - COMUNE DI 
MARANO SUL PANARO

 CUP 
I61F2200
1830006 

2023  180 903  2023  PNRR - PROGETTO  
"Estensione 
dell'utilizzo delle 
piattaforme 
nazionali di identità 
digitale - SPID CIE" 
(FINANZIATO CON 
TRASFERIMENTO DAI 
COMUNI Cap. E 
1005/903)

 
01.08

1.03.02.19.000  S  574.31  2680 - LEPIDA S.C.P.A. - 
VIA DELLA LIBERAZIONE 
N. 15 , BOLOGNA (BO) 
BOLOGNA (BO), 
cod.fisc. 
02770891204/p.i. IT  
02770891204

 

COMUN
E DI 
SAVIGNA
NO SUL 
PANARO 
CUP  
C91F220
02270006 

2023  1005 903  2023  PNRR - 
TRASFERIMENTO DAI 
COMUNI PROGETTO 
"Estensione 
dell'utilizzo delle 
piattaforme 
nazionali di identit? 
digitale - SPID CIE" 
(Cap. S 180/903)

 2.0.0 2.1.01.02.003  E  574.31  10 - COMUNE DI 
SAVIGNANO SUL 
PANARO

CUP 
C91F220
02270006 

2023  180 903  2023  PNRR - PROGETTO  
"Estensione 
dell'utilizzo delle 
piattaforme 
nazionali di identit? 
digitale - SPID CIE" 
(FINANZIATO CON 
TRASFERIMENTO DAI 
COMUNI Cap. E 
1005/903)

 
01.08

1.03.02.19.000  S  574.31  2680 - LEPIDA S.C.P.A. - 
VIA DELLA LIBERAZIONE 
N. 15 , BOLOGNA (BO) 
BOLOGNA (BO), 
cod.fisc. 
02770891204/p.i. IT  
02770891204

COMUN
E DI 
SPILAMB
ERTO
CUP 
G41F220
01920006 

2023  1005 903  2023  PNRR - 
TRASFERIMENTO DAI 
COMUNI PROGETTO 
"Estensione 
dell'utilizzo delle 
piattaforme 
nazionali di identit? 
digitale - SPID CIE" 
(Cap. S 180/903)

 2.0.0 2.1.01.02.003  E  574.31   7- COMUNE DI 
SPILAMBERTO

 CUP 
G41F220
01920006 

2023  180 903  2023  PNRR - PROGETTO  
"Estensione 
dell'utilizzo delle 
piattaforme 
nazionali di identit? 
digitale - SPID CIE" 
(FINANZIATO CON 
TRASFERIMENTO DAI 
COMUNI Cap. E 
1005/903)

 
01.08

1.03.02.19.000  S  574.31  2680 - LEPIDA S.C.P.A. - 
VIA DELLA LIBERAZIONE 
N. 15 , BOLOGNA (BO) 
BOLOGNA (BO), 
cod.fisc. 
02770891204/p.i. IT  
02770891204

 CUP 
F51F2200
1990006
COMUN
E DI 
VIGNOL
A 

2023  1005 903  2023  PNRR -  2.0.0 2.1.01.02.003  E  574.31  9 - COMUNE DI  CUP 



TRASFERIMENTO DAI 
COMUNI PROGETTO 
"Estensione 
dell'utilizzo delle 
piattaforme 
nazionali di identit? 
digitale - SPID CIE" 
(Cap. S 180/903)

VIGNOLA F51F2200
1990006 

2023  180 903  2023  PNRR - PROGETTO  
"Estensione 
dell'utilizzo delle 
piattaforme 
nazionali di identit? 
digitale - SPID CIE" 
(FINANZIATO CON 
TRASFERIMENTO DAI 
COMUNI Cap. E 
1005/903)

 
01.08

1.03.02.19.000  S  574.31  2680 - LEPIDA S.C.P.A. - 
VIA DELLA LIBERAZIONE 
N. 15 , BOLOGNA (BO) 
BOLOGNA (BO), 
cod.fisc. 
02770891204/p.i. IT  
02770891204

CUP  
H61F2200
1790006 
COMUN
E DI 
ZOCCA 

2023  1005 903  2023  PNRR - 
TRASFERIMENTO DAI 
COMUNI PROGETTO 
"Estensione 
dell'utilizzo delle 
piattaforme 
nazionali di identità 
digitale - SPID CIE" 
(Cap. S 180/903)

 2.0.0 2.1.01.02.003  E  574.31  996 - COMUNE DI 
ZOCCA

 CUP 
H61F2200
1790006 

2023 180 58 2023 PROGETTO UNIONE 
"Estensione 
dell'utilizzo delle 
piattaforme 
nazionali di identità 
digitale - SPID CIE

01.08 1.03.02.19.000 S 574.31 2680 - LEPIDA S.C.P.A. - 
VIA DELLA LIBERAZIONE 
N. 15 , BOLOGNA (BO) 
BOLOGNA (BO), 
cod.fisc. 
02770891204/p.i. IT  
02770891204

CUP 
B21F2200
1190006 
UNIONE 
TERRE DI 
CASTELLI

2023 604 2023 PNRR CONTRIBUTO 
MINISTERIALE - 
PROGETTO UNIONE 
"Estensione 
dell'utilizzo delle 
piattaforme 
nazionali di identità

2.0.0 2.1.01.02.003 E 574.31 UNIONE TERRE DI 
CASTELLI

CUP 
B21F2200
1190006

6.  Di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 
50/2016 è la dott.ssa Giulia Macchi e che i Responsabili  di progetto per i rispettivi 
Comuni sono:

Castelnuovo Rangone Dott.ssa Barbara Beltrami

Castelvetro di Modena Dott.ssa Ivonne Bertoni

Guiglia Dott.ssa Margherita Martini

Marano sul Panaro Dott.ssa Margherita Martini

Savignano sul Panaro Dott.ssa Giuseppina Crisci

Spilamberto Dott.ssa Antonella Tonielli

Vignola Dott. Massimiliano Mita

Zocca Dott. Massimiliano Mita

Unione Terre di Castelli Dott.ssa Elisabetta Manzini



7. Di  dare  atto  che  la  scadenza  dell’obbligazione  riferita  ai  presenti  impegni  e 
accertamenti è 31/12/2023

8. Di dare atto che il presente impegno si riferisce ad un contratto/tipologia di spesa 
esclusa dalla normativa sulla tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
e ss.mm. ed ii.”.

9. Di dare atto che si  è provveduto alla verifica della regolarità contributiva di  cui 
all'art. 2 della Legge 266/2002.

10. Di attivare ai  sensi  dell'art.  183 comma 9 del D.lgs.  267/2000 la procedura di  cui 
all'art.153 comma 5 del medesimo D.lgs.

11. Di  dare  attuazione  alla  determinazione  ai  sensi  dell’art.  32  del  Regolamento  di 
contabilità, procedendo altresì  alla trasmissione degli  estremi del presente atto al 
fornitore ai sensi dell'art. 191 del D. Lgs. 267/2000. 

12. Di  procedere alla  liquidazione delle  spese sulla  scorta dei  documenti  e dei  titoli 
trasmessi dal creditore, ed entro le scadenze stabilite, previo riscontro di regolarità 
da  parte  del  Responsabile  del  Servizio,  ai  sensi  dell’art.  38  del  Regolamento  di 
Contabilità.

L’istruttoria del presente provvedimento - art. 4 della Legge 241/90- è stata eseguita dal 
dipendente Giulia Macchi

Il Responsabile/Dirigente

F.to Giulia Macchi



Unione di Comuni Terre di Castelli 
(Provincia di Modena)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

650 27/06/2023 Sistemi Informativi 28/06/2023

OGGETTO:  PNRR 1.4.4. SPID CIE - Comuni - Aprile 2022 e Enti diversi da Comuni e 
Scuole (UNIONE) - Maggio 2022 Affidamento a lepida S.c.p.A dell'adeguamento 
del portale Federa per l'integrazione standard OpenID CONNECT. PROVVEDIMENTI.  

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 153, comma 5° del D.Lgs. 267 18.08.2000, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del 
provvedimento in oggetto.

IL RESPONSABILE/DIRIGENTE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

(F.to Stefano Chini)

Riferimento pratica finanziaria : 2023/1983
IMPEGNO/I N° 1325/2023
1326/2023
1327/2023
1328/2023
1329/2023
1330/2023
1331/2023
1332/2023
1333/2023
         



 

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.


	N.RO DETERMINA
	DATA
	data ESECUTIVITA’
	OGGETTO: PNRR 1.4.4. SPID CIE - Comuni - Aprile 2022 e Enti diversi da Comuni e Scuole (UNIONE) - Maggio 2022 Affidamento a lepida S.c.p.A dell'adeguamento del portale Federa per l'integrazione standard OpenID CONNECT. PROVVEDIMENTI.


